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ATO CONVOCATÓRIO AGEVAP N.º 12/2023 

COMUNICADO Nº 04 

 

Assunto: Quanto aos pedidos de esclarecimentos apresentados 

referente ao Ato Convocatório AGEVAP nº 012/2023. 

Referência: Contratação de Instituição especializada para execução do 

Programa Produtores de Água e Floresta (PAF) do Comitê 

Guandu-RJ. 

  

Questionamento 1 

Diante do ATO CONVOCATÓRIO Nº 12/2023, cujo o Objeto é a Contratação de 

Instituição especializada para execução do Programa Produtores de Água e 

Floresta (PAF) do Comitê Guandu-RJ, venho por meio deste solicitar o seguinte 

esclarecimento: 

Na planilha de preços item 4.1 prevê a locação de veículo em 17 meses, gentileza 

esclarecer o prazo. 

Resposta 1 

. Conforme previsto na página 12 do termo de referência, a contratada deverá 

manter dois veículos permanentes, devidamente adesivados com a logomarca do 

PAF, para deslocamento da equipe para área de atuação do Programa. A frota 

poderá ser ampliada sob demanda na etapa de mobilização. 

Portanto, foram inseridos mais 10 meses (5 em cada item), considerando que a 

etapa de mobilização compreende um período de 5 meses. Seriam mais outros dois 

veículos disponíveis durante a etapa de mobilização, a serem contratados se for 

identificada a necessidade. 

 


